
 

Stránka 1 z 2 

Zadavatel Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

Se sídlem Kladruby nad Labem 1, 533 14 Kladruby nad Labem 

Zastupuje Ing. Jiří Machek, ředitel 

IČO 72048972 

 

Název veřejné zakázky 
Podkovářské služby na rok 2020-2021 

- hřebčín Kladruby nad Labem 

Evidenční číslo VZ 2/2020 

Druh veřejné zakázky veřejná zakázka na služby 

VYSVĚTLENÍ VÝZVY Č. 1 

Zadavatel výše uvedené veřejné zakázky, obdržel dne 16. 2. 2020 žádost dodavatele 

o vysvětlení výzvy této veřejné zakázky. 

Zadavatel poskytuje toto vysvětlení: 

Dotaz č. 1: Dobrý den, mám otázku ohledně výběrového řízení na kováře.Zajímalo 

by mně zdá mám šanci uspět ve výběrovém řízení pokud mám sice vyšší a úplné 

vzdělávání v oboru kovář -podkovář to jest vyučen v oboru v roce 2003 a v roce 

2004 ukončen podkovářský kurz v Jaroměři (v té době nic jako Europodkovář 

nebylo)pokud vy požadujete dílčí zkoušku na Europodkováře?Mé informace které 

jsem si zajistil od pana Kysilky v Jaroměři, který také pořádá kurzy na 

Europodkováře je nelogické si tento kurz dodělat pokud jsem vyučený v oboru,dle 

jeho informací si tento kurz dělají lidé co nejsou vyučeny v oboru ale chtějí tuto 

činnost vykonávat.Tedy Kurz na Europodkováře není nadřazen vyučení v oboru 

jelikož se jedná pouze o dílčí zkoušku v řádu hodin.Prosím tedy o odpověď zda se 

mohu přihlásit do VŘ přesto že nejsem Europodkovář ale mám úplné a dostačující 

vzdělání tuto práci vykonávat.Děkuji za odpověď 

Odpověď č. 1: Zadavatelem požadovanou technickou kvalifikaci lze prokázat alternativně, 

tj. předložením osvědčení (dokladu) o získání profesní kvalifikace - Europodkovář nebo 

Podkovář specialista. Zadavatel stanovil požadavky na pozici podkováře v souladu 

s platnými zákonnými předpisy, a to požadavkem na předložení osvědčení (dokladu) 

o vzdělání a odborné kvalifikaci platné v českém vzdělávacím systému dle zákona 

č. 179/2006 Sb. 

V souladu s výše uvedeným je veřejnou správou definována a prováděna (udržována 

a aktualizována) Národní soustava kvalifikací (NSK) a Národní soustava povolání (NSP), 

která přesně a jednoznačně definuje jednotlivé pracovní pozice (povolání) a zároveň přesně 

definuje požadovanou kvalifikaci k výkonu povolání.  

Výše uvedené soustavy evidují přímo pozici Europodkovář nebo Podkovář specialista, 

ve které je přesně definován odborný směr, kvalifikační úroveň, nadřízené povolání nebo 

příbuzné specializace. 

Zákon č. 179/2006 Sb. upřesňuje v souladu s § 5 odst. 1 seznam profesních kvalifikací 

rozlišovaných, potvrzovaných a uznávaných na území České republiky schvaluje, mění 

a zrušuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, s ohledem na potřeby trhu práce 

a zveřejnuje jej v Národní soustavě kvalifikací. Zadavatel požaduje na pozici podkovář 

vzdělání v souladu s touto národní kvalifikací nebo zkouškou složenou u autorizované osoby 

dle tohoto zákona. 



 

Stránka 2 z 2 

Podkovář je nadřízené povolání nad specializací Europodkováře a Podkováře specialisty. 

Europodkovář a Podkovář specialista jsou dle Národní soustavy povolání příbuzné 

specializace. Všechna tato povolání uvádějí v současnosti jako kvalifikaci k výkonu 

povolání jako nejvhodnější školní přípravu obor Podkovář a zemědělský kovář nicméně 

pracovní činnosti, příklady prací či kompetenční požadavky se liší. 

K výše uvedenému požadavku na technickou kvalifikaci vedl zadavatele při její specifikaci 

fakt, že zadavatel automaticky předpokládá u podkováře provádění pracovních činností: 

„Zhotovování a úprava podkov z různých druhů materiálů včetně ortopedických opatření 

a Používání podložek a polstrů z umělých hmot. Tyto pracovní činnosti u nadřízeného 

povolání Podkovář zcela absentují. 

Zadavatel při stanovování technické kvalifikace zohlednil taktéž úrovně měkkých 

kompetencí (Plánování a organizace práce, Řešení problémů, Samostatnost, Efektivní 

komunikace), odborných znalostí (patologie distálních částí končetin, klasifikace 

a charakteristika nepravidelných a nemocných kopyt a paznehtů - tyto u nadřízeného 

povolání Podkovář zcela absentují) odborných dovedností (Ortopedická opatření 

pro kopýtka hříbat; Klasifikace, úprava nebo podkování nepravidelných kopyt v závislosti 

na nesprávných postojích končetin a využití koně; Úprava různých typů podkov 

na pravidelná, nepravidelná kopyta - tato dovednost u nadřízeného povolání Podkovář 

zcela absentuje). 

Přísnější požadavky na technickou kvalifikaci v části vzdělání (i s odkazem na shora 

uvedené) stanovil zadavatel s vědomím, že kvalitní podkování je základní prevencí 

proti nemocem pohybového aparátu koně a současně do jisté míry může napravit 

nepravidelné postoje a nesprávný chod koně, snižuje namáhání kloubů a šlach a zároveň 

s vědomím, že zadavatel předpokládá po dobu trvání rámcové dohody provedení 2 865 

podkovářských úkonů. 

Zároveň zadavatel při stanovování přísnějších požadavků na technickou kvalifikaci 

(se záměrem předpokladu poskytování vysoce kvalitních služeb) zohlednil, že 

starokladrubský kůň je národní kulturní památkou, a že Krajina pro chov a výcvik 

ceremoniálních kočárových koní byla v roce 2019 zapsána na seznam UNESCO. 

Zadavatel si je vědom, že požadavky technické kvalifikace jsou v části požadovaného 

vzdělání stanoveny relativně úzce. Zadavatel vycházeje z údajů zanesených do Národní 

soustavy povolání, z požadavku poskytování podkovářské péče plemenu koně zařazeného 

na seznam národních kulturních památek s cílem poskytování vysoce kvalitních služeb 

a s vědomím skutečnosti, že se starokladrubský kůň stal součástí památky UNESCO, je 

však přesvědčen, že vzhledem k charakteru a rozsahu poptávaného plnění byla jedna 

ze základních zásad zadávání veřejných zakázek, zásada přiměřenosti, zadavatelem 

dodržena. 

V Kladrubech nad Labem dne 20. 2. 2020 

____________________________ 

Lenka Suchánková 

administrátorka veřejných zakázek  


		2020-02-20T09:31:20+0100
	Lenka Suchánková




